
PŘEPRAVA PLŮDKU 
V POLYETYLÉNOVÝCH -VACICH 

A() 



i . 
I 

' 
; ' 

! , 
r 
; 
i 
I' 

' ' I 
i 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
i 

.. 

Výzkumný dstav rybářský a hydrobioloqický 

.„„.·. ' 
' .· ' ,.:. ' 

O. PECHA,'R.BERKA, J. KOUŘIL ' · · ··~'_ . 
·. l ' ' , , ·~ I ,! • ''.' 

· .. r· . ·:, . . -"... ·; 

' . . 1" > 

PŘEPRAVA PLODKU · 
. 

V POLYETYLÉNOVÝCH · VACÍCH ·· . 

. č.10 

. Vodňany .. 
. 1983 .. . 

s 

' . : ~ „ 

.... '• ~ ' . 

. . I 

I 

l:'.i ,, 
li 

I 

I 
! 

\. 
i 
! 

' . i 
i 



- 2 -

'f!1Jo.d-: . . 

. . ~feprava pl~dku ryb v polyetylénových vacích s kyslí
kem je ve světě široce rozšífenou efektivní metodou. Podstat
ně snižuje celkový objem a hmotnost přepravované vody a 
trimsportl\!ch .nádob, dovoluje_ k přepravěv'yužívat i veřej
ných dopravních prostředk~, umožňuje prodloužit dobu pfep-
3:avy a ve svém celku ekonomicky příznivě ovlivňuje . náklady 

spojené s přepravou ·p~il.dku. 

Cílem předkládané metodiky je shrnout základy této 
technologie přepravy, poukázat na faktory ovlivňuj!cí 'pře

pravu a formou tabulek předložit orientační ddaje o husto
tě . přepravovaných ryb v polyetylénových Vé'.c!ch z hlediska 
druhu ryby, velikosti ryb, teploty a předpokládané doby 
trvání přepra\iy. 

·poZye·ťy' l:dn·ovd ·va·ky· ·a· ·te·a·hno'Lo'gie přepravy pl.il:dku: 

Provedení -vakt\ pro přepravu pltl.dku ryb ve vodě s kysl!":' 
. ' . . / . ' - ' . _- . 

kovou atmosférou má řadu modifikací. Uvedeny jsou jen ty, 
které splňují !JOŽadavky na hromadnou a bezpečnou přepravu 
pli\dku. ' 

Vaky jsou zhotoyeny ze slabší /měkké/ nebo silnější 
/tvrdé/ pri\hledné polyetylénové /PE/ fólie a jsou v zásadě 
ve · tvaru .pytle _nebo růkávu. Vaky - pytle mají obvykle roz-

. . „ měr!' o,B - 1,1 x 0,35 - _.0,45 m. Otvor na ho]m!m konci je 
plně - otevřen, na dně tvoř! .fólie ·šev,- .případně je dno tvo
řeno fÓ11! .obdéln!kového tvaru /tentÓ ·tvar vaku je ,;.ýhodněj-., . 

š! neboE zabraňuje ztrátám. pli\dk~ umačkánÍm v rozích/. Vaky 
-se v některých případech z be~pečnostn!ch di\vodt\ zdvojují 

„ a to tak, že se pou~ívaj! buq dva slabé /měkké/ vaky vlo
žen~ do sebe, nebo se . sl~bý /měkký/ vak vloží do vaku sn-· 
nějšího /tvrdšího/. , 

. . Druhý . typ vak\~ je zhotoven z fólie ve formč rukávu. 
S!řka 'ru~ávu j_e obvyk.~e ·o,4 - 0,5 m. Konečná délka vaku 
se řídí ustřihnutím rukávu. Jeden .z koncil. ustřihnutého ru- · 

: kávu musí být předem zcela uzavřen. Uzavřen! se provádí 
· · bua svařením Š"fu nebo zatavením složeného okraje vaku /po· 

J 
! 

.J 



- 3 -

předchozím. stažení uzávěrkovou gumičkou n~bo izólepou,. či 
převázání.provazem/. svafování se provádí speciálním Zšlří":" 
zením, k zatavení postačí oheň svíčky či zapalovače /obr •. · v. 

·~~.·· 
Obi. ii Postup při uzavírán:! dolního otvoru polyetyléno-

vého rukávu. 

Další možnost:! je· uzavřen:! otvoru pomocí zavázán:! fólie 
na uzel. Ddležité. je maxim<'lln:! utažen:! uzlu. z jednoho ru
kávu přibližně o délce rovnající se 2,5 délky bud~ucího 

. yaku lze pomoc:!. zavázlin:! na jednoduchý uzel zhotovit d'!'o
jitý_ vak. 

!'ři vlastní-přepravě se vaky s plildkem .urnis'Eují do.: 
vnějaích obalů, chránících vaky před mechanickým poškození~ 
/zejména propíchnutím nebo protržen.ím·o. podložku/. Obal 
udržuje vaky v určené polo2je, urnožňujé snazší maniP:uliaci 
~ váky, případně je tepelně izoluje c",d·vilějš:Čho prostředí. 

Jako obaly lze použ:!vat_jednak kartonoyé k°rabice, la
minátové vaničky, na ryby, vhodné náaoby

0 

"z plastických hmó.t 
/dřezy,·· vaničky/· PC?lyetylénové širokohrdlé konve, polysty
renové krabice. Použit:! d_ruhu wějš:!ho obalu se řídí poč~e.m 

.. , 



- 4 -

přepravovaných.· vak\'.!,, délkou a zpdsoóem přepravy, ná.ročností 

na další.. manipulaci /překládán!( a rozd.!ly teploty . prost~e ... 
dí a vody ve vaku. 

v případě potřeby chlazen!·vody s přepraVovaným pl~d~ 
kem nutno do polystyrenové krabice umíŠti.t pod ~ak sáčky 
s ledem /obr. 2/. Přidávání ledu pfírno do vaku se nedo!>oru ... 
čuje. Množství ledu se ř.!dí velikostí vaku s vodÓu, aobo~ 
přepravy a rozdílem teplot. Objem přidávaného iédu k vaku ' ' ). ' 

Obr. 2: Přeprava vakÚ v polÝ,• 
styrenovém obalu 

Legenda~ - 1 - v!lro, 2 .;. izolační 
výplňový rnaterUl, 3 - kyslík()
vá atmosféra, 4 ... voda s obsád• 

kou rlyb '· 5 - izolační vložka 
/molitan/, 6 - led . 

,„. 

s vodou činí zpravidla ·:EO - 20 % objemu„přepravované vody. 
· Tento zpi'.'tsob balení umožňuje -přepravu i veřej~ými dopravní• 
mi prostředky.~ ' .. 

Voda pro naplnění vaku k pfepravě · plMku má plně · vyho ... 
. vovat všem p~~adavkůrn. ' Nejlépe :Je použ.ít vodu stejné .kvali
ty, ve které byly ryby· př.ed převravou přechovávány, ale ta• 
to nesm! být znečištěncťorganick.ými. látka.mi ani· rozptýleným 
kalem minerálníhĎpi\~odu. Zejména při.dopravě váčkového pl\\d ... 
ku nesm! býť ·k naplněri:Cvakl\ použita · voda se vzduchovými. 

. bublinkami. fuv,oll'iuj ú:! se vzduch1 obsažený ve vodě. v pře ... 
syceném stavu/. 

„ 

I , 



!:.). 

- 5 -

Před naplňováním vaku pl~dkem je nutno promyšleně připra

vit .p0stup výlovování, počítání a rozdělování plMku do -' . . ·~ < -_ ·- - - . .. . . ' 
jednotlivýéh~ vakd tak, aby tento proces proběhl co nej..;. 

ry~hleji. - _ \'. " ~ ; '. - ; 

Polyetylén~vÝi pytel nebo vak s předem 'uzavřeným spod2-
: l • 1 . , l I 

ním otvorem se nejprve uloží do vnějšího přepravního obalú, 
, _! • ~ f , • ' ; - • , , ; „ I 

případně, pokudi se používá dvojitý vak, vloží do vnějšího ; 

_-vaku. Poté se d6vn;itř vlije ' voda v množstv.Í cca 20 JJ / /do i 
vaku o objemu so:i; a na~ad.Í př~pravov.;_ná obsádk~pÚ\dku. ; 

._ . ' ' „ .. ' .• ', ' . - ' -~ ' . ·. . .• 

Následuje vytěsnění vzduchu •ve ,vaku nad hladinou vody a , 

. zaved~ni hadice \ od ~~dukčního ventÚu · t~ako'vé • láhve s kys2 
líkem. 1!orní o~a.j",;~k~ se ' přitbm ._ drží • pevně ~ukou _ kolém r 

, \ .. : - - ·· ': ·-- :.• .-•,_.-_ .. -" 

hadice. -- z_ tlakové láhv·e s technickým kyslíkem se ·ia použi-. . ;' .: . 
tí redukčního ventilUpotom horní · část vaku naplní kyslí-

kem. Při objemu vody s plddkem 20 . l činí objem kyslíkové• 

atmosféry 30 1.'- Po- ·uzavřeri! ~řívod~~ ky~lí~u v okamžiku na

plněn! vaku se rychÚm p;,hybem vý~une hadlce--: -~ . vaku a horní 

konec ,-v~k~; se zakro~titak}; aby 'jednak neu~ikál kyslík ' z .;a

ku, _ j~d;~k aby sn!ženÍn~ obj~mu byl ve vaku : Jyt~ořen m!~ný 
přetlak /0,02 - o;os MPa/. \ v prax~to 'znamená, že vak po 

naplněn! je plně vypnútý a přl vkáčknut! prsť~ z vnějšku 
se -oka-mfitě vrac! do pdv6dn'.í. pOdoby. P;,té se pr~~ede -- zavá

zán! 'otvor~· vaku. 'z~vázcínÍ l~e: p~ovést několika zp~sobý. \ 

NeÚednodušš !m ' zpil sobem je 'něk;,Úkeré obtočen! • z~cíčknuťé ,' 

fÓlie _gumičkou /pro zajištěn! jej lépe použít dvou gumiček/. 
DalšÍ,možnosti spočíva.j! v použit!· provazu, izolepy, ; případ-
ně kovóvého šroubovacího uzávěru~ Čelf postup plnění vaku 

je patrný -z :obr. 3 • . .-, -,, , '_. , :- , '.- - '·" ' ' ·' -"' , :· ,„._..- __ 
Na ' líhn!ch • či odchovnách plMku s_pravidelně ' se opaku

jí9! h~~~adno~ expedid s~ doporuČuje zÚ~~ň! expediční 
linky /obr; 4/ : ,. - - , ' ·-,-' : •:•:_:-

, Po přepravě • /nebo př i kontrole' v -pril.běhu déletrV'aj !c! 

přepravy/' .'se před ..;.ysažen!m ' plť'-dkú · provede-"kontrÓla jeho· 

stavu.' ' Sleduje se jednak jeho ' poloha /pliivei lež!· na , dně, -
- ve fyziologické poÚ:>Ze nebo na boku/, - pohyblivost, schÓ!most 

z.:eakce /na světlo; nÍi ' poÍdep/, ; př!padně ~ počet /podíl/ uhy-
n~lýcn jedlncd. - ' ' ' , . 

•' ·. ! } ., :;·. :, ' ,. ·' 



il 
ij 
l t 
li ,, 
p 

I 

- 6 -

Obr. 3: Postup při naplňování vaku vddou, nasazování 
.,, ryb1 . vytěsnění vzduchové .atmosféry, . naplnění 

' kyslíkové átmosféry 'a zavázání horního otvoru 
.,·:--- -:·~ : ') ; ~. „.'. -:< .~ -- ··-" · .. ' 

Vlastní V'Jsazování pH'.dku do nového prostředí_zásadně . . ' ' ' . ,, ._· .· , ····· 

probíhá .až .po .vyrovnání „teplot ;vody mezi vakem .a novým . - ' -· ., . ' . '. -. -· : · . \ . : ·. '; . , -· 

prostředím. , Rozdíl , teplotv. vody nesmí . převýšit u váčkového 
pl~dkt~. dÍferencL i.0 c, . u ~tadího pl\'\dk~ .2 °c/~bČma. srn~:_~ 

. ' ' . ' -' ; ,. ' . . ' . . . ' . . . . ~ 

. ry/. "'.yrovnání : teplot, se ; nejlépe ,docílí. položenírn : _neotevře
ných vakl\ na hladinu vod~·, . kam'. bude , plMek . vysazován. Po , 

přibližnér:t vyrovnání teplot ir~zdíl n~ vyšŠí ~~Ž . 2 -; 3· 0 c/ ' . . I ' ' •' ~ ~ . • . • , , 

se vaky postupně otevřou a pomalu se do nich přldá~á véda 

:\ 



' d"\.,.,-=-::'...:-;~:~; "": -,.;:.„~·. ... . i ' 

Ob:r-.4: Expediční linka na ltičí líhni ČRS v Tábo~e 

/ -·--·-···· 
IO • 

li \ffi Ja[ u· . . ··E3 ' c --~-- . . ·cf? ~----,--~ ••• l·•· ·· [ 
10000000000000 . .· . .o~ooooooooooeoooe 1• 

. -i I 

9 

l. nádr! na .Vodů S plovákov$Jn na'plňován:!mť aerací a temperac:! Vody 2. ·plnicí ventil 3;. ódměr
ná nádoba · s . otáčecím kloubem · 4. nianipulačn:! lavice s válečky pro posun krabic 5. lepenlcoTá 
krabice 6;· PE vak 7. ventil pro plněn:! vaku kyslíkem 8. záoobn:!lc uzávěrkov;ých . gumi ěelc ' . 
9. balicí stolek 10. redukční ventiť 11. tlaková láhev 8 kyslíkem 12. kyslíková atmoa~éra 
ve vaku 13. ·voda ve vaku 14. přívod kyslíku z tlakové láhve do plnicího ventilu 7 

~ 

""' 



- 8 -

r: m!sta; kar.i ' bude pl1~dek vysazován. ro přidán! .cca 50 % 

m!~tn! vody se rnt'U'.e zahÍíjit V!'Sazován! • . Přitom se .neustdle 
· · :·; sleduje .chování .pl{\dku : 

. . . Při maximální O!>~trnosti použití vhodných vnějŠÍch oba

l\' a vhodného zp{\sobÚ Úzav!rání vak{\. je možno používat vaky 
k přepravě opakovaně. Všeobecně ~·šak tento ~p{l.sob nelze do.-; 

Pe>ručovat, n~boE při vysazo~án:! plMku mt'.že dojít k jejich 

třeba neznatelnému r>oškoz.en!~ Nutno si uvědomit, fe cena 
přepr.avovaného; plMku ··obvykle mnohonásobně převyšuje cenu 

. vaku /cena slabého a silného pytle z PE činí' celkem 6 -

- 7 Kčs, cena např. 50 -ti°síc ks pfepravovaného váčkového 
plMku kapra K0 1 ooo Kčs/. 
: · Doporučená množs.tví přepravovaného plMku v polyety

.lénových vacích za konkrétních podm!riek pak. shrnuj! tabul• 
kyl-3. .. 

Na přežíván! plMku ryb ·v dobrém. kondičním stavu v prt'.
běhu přepravy má vliv ~ada faktor{\., pHpadně jejicr~ vzájem":" 

ných koriiblnací. . . 
Zásadním ·kritériem . je kvalita přenravovaných.rvb. J:>lt'.• 

,„ ' „ . ' ... 

dek mus.í být v dobrém kondičním a zdi;avotním stavu, ze za• ·- . ~ . 

síl~né kolekce ryb je nutno vyloučit _zeslabené jedJ.nce zej-

ména tehdy; bude-U r_iřepra".a probíhat při vyšš~ te~lotě •. · 
Při n.ízké kvalitě ryb nelze . t1hym~ zabránit ani. výrazným . .. 

snÍŽenÍill hustoty obsádky :vaku; Delší doba přepravy se záro.;. 

. veň proj~vÍl.je podstatně rozsáhlejšími úhyny, než. u ryb 

.v dobré kondici:.. . , .. ' 

. · Ryby /s vyjimkou larválních stadií/ j~ nutno pře~ pře• 
pravou ponechat nejméně l den . bez potravy; u dostatečně 
nev}r-trávených. ryb se' za shodných podm!riek z'kracuje mozná 
.doba pfepravy na 50 Í.. < . . .. . . 

.·~ Obsah kyslíku ve vodě 'nen! ve většině případ\\. limitu• 
' j.ícím faktorem, nebol: y' uza'.vřeném .vaku je dostatek přetla• 

. ' kovéh.o ky;l!ku • . Kysi°Íkb.:;,Ý deflcit m~že výjimečně nas_tat : 

pouze při. .velm! vysokých obsádkách. nebo při. překřočenÍ: pře:.. 
.. pra~ní.: doby • . v ~árocÍch na kyslík k~nkuruj:l přepravovaným ,: 

. . ' . . '·. . .„ 



r· 
.• I
~ .. 
'• I, 
i; 
·" 

. 
I 

) ' 

. 
' \ „ . 
··' 

..: 9 -

rybám tak_é .. uhynul! jedinci, · zvyšuj !cí · bakter~áln:C ,pomnož!'!'."' 
n!, náročné na spotřebu kyslíku /toto pomno!!en! mt\fo dále 

produkovát i toxick1i: metabol~ty/. Vysoký obsah kyslíku ve 
vodě nepdsob! na plť!dek nepi,íÍznivě, neboÍ ryby ' jsou schop~ 
ny regulovat objem kyslíku přestupujdic.Ího do . organismu. · . 
Tento fakt platí obecně ·s možnÝmi výjimkami /~at:Cro . není . 
ověřeno pdsoben! vysokého obsahu . kyslíku po deUí! dobu při 

vyšší teplotě na larvá1ri<stadia ryb, která nem?h01;1 udržo- . 
vat obsah kyslíku v krvi na optimální drovni/ • . 

Mírné ' pohybován! v~ku y rm,běhu přepravy podporuje , 
přestup . kyslÍku z atmosféry do vody. Při dlouhých zastáv:-· 
kách .. v době přepravy., ·kdy vaky .s rybami. jsou bez pohyb~, 
nidže doj!t k ,dhynu ryb, i kdy:.! ~ásoba kyslíku ve ~aku je 
vysoká /t,ýká se to .zejménahustých obsádek lososovitých 

ryb, nár~č~ý<:h na ,kyslík;. u .kaprovitých ryb s . výjimkou váč
kového plťidku tyt'? ·problémy~ nejsou, . neboť tyto ryby 'svým 
pohybem zároveň . pohybuj!. vodou! která přichází do kontaktu 

s kyslíkovou atmosférou/. • PH pilepravě larválních stadií 
ryb je ovšem nutno zame:..J.t nadměrnému pohybu vakl'\, neboť 
intenzívní mechanický pohyb vodn! masy mdže p\".sobit letál-. 

• : • ' • - ' . _-. .· _J , 

ně; rychlený a starší plMek :ju tímto . pohybem ':ody ovliv- . 
riěn není. . , 

;_r ·j :.<·· 
Kvalita vody ,je funkcí zat!žen! hustotou obsádky a 

délkou doby, po níž . jsou ryby uzavřeny v~ vaku. Zdroj vody, 
používané pro ·plnění vakd, je .nutno zásadně· . prověřit a ,tes-. 

· tovat pf~d r~alizací hromadných zásilek ' pll'.dku. Kontrolním 
. - - . 

faktorem je hodnota pH vody, neboť proporce toxického čpav-

ku .a obsahu i::o2 jsou přímými funkcer.ii ,pH ; Prod~kce„~o2 dý
cháním . ryb posunuje s nar~.staj!c! dobou přeprav<j hodnotu 
pH vody směrem k aciditě. za optimální pH voi;ly se pov~~uje · · 
~1oC:nota kole~ . B~ Obsah co? m~že . zarř !činit \i.hy~· · ~ib I ..•. i .. když ď 
-, ť z<1čátku hynutí je spoÚ;bován~ ~ybarni '~ax. 25 % ky~l!k~ . 
:.>vlastní obsah kyslíku·;,~ vodě j~ vysoký /lo~ 14 mi.i'." 1/. 

lq'Ítické _~~ncentrace éo2 se pohyb~j ! . pro, teploiň_lh& J:"YbY JcÓlem 
1110 ::al.l , pro sti.idenomilné ryby kolem 40 ml.l • Se sni- · · 
IV , ' - ,. -· " . ,, , . • , :· ·;· ; .•· .;· ·. ·. _ ' . . _··· :. I • 

'1l~Vq11Íl!l hustoty obsádky vaku se .snižuje i význam· kritické ... 
I •· . . „· · : . „ „ . .' .„, . . •·. „ . ·, . . . , 

k~n~~ntrace co2 • z hlediska toxického čpavku se 2a standard-



„ 
„ .. 
\.• 

10 -

n!ch poměrd ve vacích prakticky nedosáhne kr~t!ckýchkon

centrac!. 
Vedle.vlivu co2 je však nutno brátv·dvahu i· prostoro

vý faktor. V žádném pf!padě nelze překročit poměr mezi ob• 

jemem přepravovaných ryb a Vody v hodnotě 1 : 3. TěžBí je ... 
dince /např. generační ryby{ je možno přepr~voV.at v hmot• 
nostn~ i>oměru ryby : vóda jako 1 : 2 až 1 t 3, u men~ích. 
organisrn~'však tento poměr klesii na 1 ; 100až.1 : 200. 

Významn~m faktorem je teplota vody. S nt-žš! teplotou 
z\'!.stá~á pH vody vy3š:!. a sn!~uje se ! metaboU.smus ryb. · Obec; 
ně platné zóny optimálilích. teplot· pro piepravwané ryhl'" 
jsou v létě pro studenom!lné ryby 6 - 8 °c a pro teplomilné 
ryby 10 • 12 °c, na jaře a .na podz1.'!I pro studenomllné· ryby 

3 - 5 °e a pro teplOm.Uné ryby 5 - 6 °e, v zimě pak 1 - 2 °e. 
Přirozeně, tyto,zóny se nevztahuj! n~.přepravu ianého pl~d• 
ku ryb. Zde. platí, že rá.ný pH.dek ~provitých ryb nelze 
převážeť při teplotě nižší:' než 15 °e/ raný plMek ·lososovi .... 
tých ryb při teplotň vyšší než. 15 - 20 °e, pro raný pl\".dek 

s:!hovitých.r:!'b se za vhodnou te~lotu pova!ujelO 0 e. 
Se snUciván!m kusové hmotnosti ryb se prudce snižuje 

celková hmotnost obsádky přepravovaných ryb ve vaku /obr. ·5/, 
.což je dáno nejen zvýšenou potřebou kyslíku, ale i vyš1Hmi 
nároky na prostor /výrazně vzr,'\stá význam prostorového fak

toru/. 
Hustota obsádky ryb ve vaku závis:!. i na délce pře!lrav

n! doby /obr. 6/, Prllběh této závislosti má charakter hyper-
holické křivky a nikoliv přímky. 

Vztah mezi hustotou obsádky ryb ve vaku a teplotou v:>c~~? 

dokUdá obr • . 1. S narll.stajíc! teplotou se sni?.uje celkov~ . 
~6tnost Óbsádky. 

·· ~oba .·trván! pfep~avy ovlivňtije zejména larvální stadia 
kaprovitých ryb; přeprava nad 24 hodin je i při vytvořených 

dobrých podmínkách v~dy spojena s určitým ~izike~. 
Normy obsádek lososovitých r~•b ve vacích jsou vždy nil::

U než kaprovitÝch ryb~ Mvodem je zde. zvýšené{ spotřeba kys-
• . ' ' ' I 

l!k\1 a ni~U kritické koncentrace obsahu co2• 

„ 

.J 



• 

s 

i < ' 

; ď 

- 11 -

kusovll 
··' ;1 .._, ~- - -· 

S 10 1S 20 2S 30 35 40 '45 50 
doba pf!pravy /hod./ 

10 15 20 2S 
teplota vn<Jv ,1°c,1 

Obr. ·.5: _ - '" , __ 

Závislost hus.:.oty obsádky 
kaprovitých ryb ve .vaku : 
na kusové hmotnosai ryb „ 
/teplota vody 20 .- c, doba 
přepravy S hodin/ ~ podle 

- ORLOVA a kol. /1S74/ 

•:: _ , .. 1 

Obr. 6: 
závisiost' hustoty obsádky 
kaprovitých ryb ve vaku 
na době trvání přepravy 

-. /kusová hmotnost 10 g, do
ba přepravy S

0
hodin, tep

lota vody 20 C/ - podle 
ORLOVA a kol. /1974/ 

Obr. 7• 

Závislost hustoty obsádky 
kaprovitých ryb ve vaku 
na teplotě vody '/1 - - kuso~ 
vá hmotnost 10 g, doba 
přepravy 15 hodin; 2 - ku
sová· hmotnost 5 g, doba _ 

. přepravy 25 hodin/~ podle 
' ORLOVA a kol. /1974/ 



i 

I 
I 
! 

- 12 -

Při přepravě ryb také svého času panoval názor, ::e pří

davek soli /obvykle 0,02 ' ?lacl a caal/ zlepšuje pro~tfedí .· 
přepravovaných ryb. Te s.ty, provedené 1 v zahranič ! , prokáZa7' 

ly, že pf!davek soli . ~emá příznivý v!iv na pr\\bě~. pře~ravy. 
: .. ~ ·(.>_>:': !~.? ~ •, : ;-. ; 

. zdiiif..: · ·' , 

·: ::;.'./ ' . ;~e~r~~a ; plMk~' .v :·~olyetylénových vacích · je efektivní ·, 
. :: t~cihno16;Ji~kciu ' metodou; „zajišfoj ící dobrý zdravotní 'a : fyzio: 

· logický · stav pře~r~vo~~ných ryb, Základní technické , ~~ bio-: 

. logické předpoklady této př_epravy ve sti:učnc>St~ ; s~.rnuje , tato 
metodika; nicméně je ·vl!dy nutné '- přihÚžet a zvažovat v jed
notlivých případech specifick~ podmínky. k adekvátně po před

. chozím ověřovacím testu ' základní směrné hotnoty přípa~~ě 
upravit. 

. ' 1 . 
' f ·' ~ • . · .} ; 
~ .. 

' . . ~ ' .. 

. ... 

•. ,! 

1_„ .. 

• • y ' •• 

"'' .i...i 

;. · 

" ... ' Y _, .; • : \_~ 
•, 

~ i 

D 



., .... d. „ • • .••. _. 

I 
".-:'(_/ ,__.,„., '-1 '° )-·- --,~-. ·-- ---

Tab •. 1: Přepravovaná množství váčkového. pl~dku /v l 000 ]:es/ v polyetylénovém vaku o objemu 
50 l /20 l vody a 30 ·1 kysl.íku/: 

T e p '•I o t -' a, ' _:y q ·d y . 
o o o 25 -0 e 

'Drůh - ryby 
.~~ .. fr 1.5 . e - -. ' '"" -·--· ;_ . 2_0 ... c 

•. -
P,oba přepravy v. hodinách .. ' . 

4 8 .12 24 4 8 12 24 4 8 12 24 4 8 12 

pstruh obécný 20 . 15 · 10 5 

si~en.americký 20 15 10 5 

pstruh ·duhový · 25 . 20 - 15 io_ 20 15 10 5 15 10 5 . 3 

. lipan podhorní 40 30 25 . 20 30 25 20 15 

maréna velká 80 60 50 40 

s!h peleč 120 80 70 60 100 -60 40 30 

šúka" abécná ao · · 5o 40 30 -· 50-' ' 30 ' 25 20 
1 · 

200 150 ~o 120 kapr obecný 100 80 -- .. 60 . 40 , 100 80 · . . 60 

l!n obecný 100 60 !50 30 ' 60 40 30 15 60 40 30 

~ur b!lý '60 50 .fo 30 4() . 30 25 

24 

30 
15 . 

15 

, sunÍec' velký ' 
. . . ~· , .. 60 ··_ 50 40 ' 30 40 30 25 _. 15 

bolen dravý · 100 80 60 ' 40 80 60 . 40 , 20 

jelec t.Ioun . 100 80 60 40 80 60 40 20 · 

-parma obecn_á ·100 80 60 . . 40 80" 60 40 .20 

ostroretka'· stěho.vavá · .. 100 ; .80 . 6.0 . 40 .8.0 . 60 4.0 . - _20 

Poznámka: Pro kap:ťovité ryby je 15 °e nejnižší možnou . přepravní teplotou. Po skončení , přeprav~' 
se postupně uvolňuje tlak ve vaku odstra~ěnírn guiniček nebo propíchnutím vaku špendlí
ke~; k vyrovnání tlakových poměr~ dojde přibližně během 10 minut. 

"' 

... 
w 

r' 



----~------............. -~-~----· 

Tab. 2: Přepravovaná množstv! rychleného plddku2 - 3 cm délky /v 1 000 ks/ ·v polyetylé
novém vaku o objemu .50 l /20 l vody a 30 l kysl.ťku/i ·. 

T e [' l .O t . a •• o . d y 

Druh ryby 10 °e 15. OC 20~C 25 °e 
Doba přepr.avy v hodin4ch 

8 . 12 24 ' 4.8 8 12 .24 . ·49 a 12 24. 18 .8 . . 12 24 --
štika obecná · 5 3,5 3 2 3 2,5 2 1 

candcft obecný 4 3 2,5 l · 3 2 1,5 1 2 1,5 l o,s 
kapr obecný 15 12 10 ·8 ·12 10 8 6 10 8 6 

aaur.b!lý 10 8 6 5 8 6 4 
,;- , ,: 

' 
-

sumec velký 8 6. s 3 s 4 3 

bolen dravý 10 8 6 4 8 6 s 3 

jelec tlouiE ·10. 6 6 4. 8 & ' ·S. :3. 

48 

4 

3 

2 

Poznámka: Každfch .12 hodin je nutno kyslťl obnovit _neto sri!Ut o 'so \ ' přepravované mnolatv!. b . . . . . .. ry • 

'"' 

... / :• . 

~ I '-~ -~----~·~~"-. ·~·~---·~·------------



~ ' J 1 l . , -, ~ ' :...:::::.r ,:---:-V J 

. .· ' . •, ': ,.._ \, 

Tab. ,3: Přepravovaná mno~stv! plO.dku y polyetylénovém vaku ' o objemu 50 l 
(20 l vody a 30 l _kyslíku(: · · · · · 

. bruh · rvbv . - -

pqtruh obecný 

pstruh duhový 

štika obecná 

cai:idát ~be~ný 

Velikost 
ryb · 

/cm/ 

4 ... 6 

9 - 12 

l2 : :--: l5 ' 

4 \- 6") 
6" - · ... 9 . 

Teplota 
vody 

/OC/' 

10 

10 

io: 

10 

· 12, 

12 

10 

~ lOď 

Počeť· ryb 
ve vaku 

. . :fkš/' . 

soo 
200 

. J..b.O 

l óoo 
500 

• l 000 

1 · 000 

. . 500 

Celková 
hmotnost ryb 

· : . . ve vaku · 

. · ,: Fil 

800 - 1 :-!00 

'2 000 - 2 500 .. . 
: .2 . . 000 - .2 500 

800 - 1 200 

ť . so_o:·.-- .L .200 

1 000 

1 300 - 1 600 
· 2 ooo· ;.; .3 .ooo 

Ztr~ty · Maximální doba 
přepravy 

. . /%/ 

<3 
< 3 .. 

<i 
.c 1 

<l 

/hodiny/ 

12 

.12 

12 

24 

12 . 

12 

12 

a 

4 ... 6 

6 - 9 
9: .... : 12 

- ----------~~------~-------:------------------:-------------------.,...,:.;__---__:_ __ _ 
· _ kil.pr. ohf:ic?Ý . . : . A .. ;.: · 6 JS · · 1 .ď.OOO 2 000. ;.. 3· .006 <:i • !! .· 

· PÓznámka: Během pl:epravy' nesmí být zastívky delší než · 1s .minut •. 
.. ' 

·\ 

"" 

~. 

~A•' -



- 1.6 -

Adresa autor1'1 

Oldfich P e c h a r dipl. techn., Ceskf rybifakf svaz, 
štič! l:Cheň, Jord&Cnsk&C 366, 390 01 Tib011 

Rudolf D e r k a a Ing. Jan K o u f i 1 , V'/zkumnf 

úst~v rybifekf a hydrobiologickf, 389 25 Vodňany 

Lektoroval1 

Ing. František Kubd, csc., fedit.ol Vf:kumn6ho ústavu 
rybářského 'a · hydr~biologick~ho ve Vodňanech 

V edici Metodik vydal Výzkumný úst.<rv rybáfaký a Uj'llrcbio• 
logický ve Vodňanech. ...: Redakce; ·JI.. :Setká ... : Mákl.ad;· .1 100. ·'rl· 
tiskň; - t>ovoleňí: k tisku~ 8'č KNV,· ·.ooh. kulturv, :čj. !l2{S3 .... 
T.tski J:UlOčeské tiskárny-, n~l'„ provaz ·stralfonice 1• Pfed áno 
do t'iifku~ .30, n . . 1983 . . 

,, 

1• 
~· 

r 
' 


